[Pater Hainricus] sepultus est in conventu.
Wilhelm Wittwer, Catalogus abbatum monasterii sanctorum Udalrici et Afrae Augustensis (ABtmAug 3, 19). - Leh
mann-Brockhaus 25 Nr. 96.
Die Jahresangabe für den Tod Abt Heinrichs II. in den Annales sanctorum Udalrici et Afrae Augustenses (14. Jahr
hundert) MG SS 17, 430 ist nicht eindeutig; sie bezieht sich wohl auf 1181; Wittwers Mitteilung des Jahres 1178 ist 
sicher zu früh angesetzt. Über Heinrich II. vgl. auch Nr. 47.

1183 49
Nach einem Brand von Kirche und Kloster St. Ulrich und Afra wird das Grab Bischof Udalrichs 
auf gefunden und geöffnet.

Anno dominicae incarnationis 1183. indictione prima, 16. kal. iulii circa horam nonam, cum 
nimius esset aestus, fabrica quaedam in valle posita vicinas domos, et inde omnes officinas, tandem 
claustrum et ecclesiam sancti Udalrici et sanctae Afrae mira celeritate in favillas redegit, ita ut 
proxima coena nec panis ad victum superesset, nec tugurium, in quo proxima nocte fratres quies- 
cerent. Dispersi ergo per civitatem fratres, prae nimia afflictione Spiritus taedebat eos vivere, donee 
resumptis viribus domicilia coeperunt aedificare, in quibus ad divinum servitium et ad cultum 
religionis peragendum se pro posse receperunt. Sepulchrum etiam beati Udalrici trabibus desuper 
cadentibus confractum, ut a sanctissimo ipsius corpore vacuum inventum est, nisi quod quatuor 
tabulae, sicut solent fieri in loculis mortuorum, aromaticum habentes odorem ibidem repertae sunt. 
Unde opinamur, quod in illis reconditum fuisset sacratissimum corpus eius, quando a saeculo 
decessit. Pro eo igitur, quod non est inventum corpus eius in sepulchro, dubietas magna coepit 
oriri, et meror maximus tenuit animos omnium. Ex praecepto autem et consilio Hartvigi episcopi, 
quaesitum est corpus beati Udalrici pene per duas septimanas, et inventa est specus murata 
quadris lapidibus, et sub ilia alia specus murata, minor tarnen superiore, et utraque tarnen erat 
vacua, quae res auxit dubietatem et moerorem, adeo ut plerique dicerent, corpus beati Udalrici in 
illo loco non haberi. Tandem, quando placuit sancto confessori, in anniversaria nocte sancti patris 
sui Hupaldi voluit revelari, in tertia videlicet specu murata, quae et minima et sub duabus supe- 
rioribus erat. Cessatum est igitur usque ad diem sancti Laurentii, in quo ad praeceptum memorati 
episcopi, vocato praeposito sancti Georii et aliis religiosis, et clausis ecclesiae ianuis, inducti sunt 
biblii et caementarii confessione et flagellis curati; per totum igitur diem laboraverunt, ut locum 
mundarent, et lapides quadros admodum magnos de illa magna profunditate eicerent, et vix im
minente nocte opus compleverunt.

Quid ibi miraculi Dominus per merita sui confessoris ostenderit, opere pretium scribere est. Dum 
lapidem quadrum mirae magnitudinis caementarii ad superiora funibus traxissent, funibus ruptis 
lapis ipse ruit super quendam bonae indolis adolescentem, nomine Cunradum, in inferioribus 
stantem, et eum ita prostravit, ut iam non solum mortuum, sed etiam per membra et per articulos 
totum dissipatum et confractum crederes. Heinricus, qui tunc prior coenobii erat, et alii religiosi 
ad pedes sancti Udalrici in fovea stantes et psalmis operam dantes, mente consternati sunt, et omne 
consilium penitus ab eis recessit. Porro viri, qui in superioribus stabant, praecipites saltus in foveam 
dederunt, ut iam non vivo corpori, ut sperabant, sed exanimi et colliso per membra subvenirent. 
Mira dicturus sum, avulso lapide adolescens quasi in extasi vivus invenitur, ac de terra sublatus 
sanus et incolumis, cum pausare aliquantulum iuberetur, ipse indefessus ad opus rediit, et moero
rem gaudio commutavit. Benedictus Deus, qui est in saecula.
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Ipsa die episcopus solo pane et aqua contentus rei expectabat eventum. Imminente autem nocte, 
rogatis omnibus et aditu patefacto ad sepulchrum, vocatus venit cum paucis in ecclesiam. Epi
scopus sacris vestibus indutus, cum magna reverentia nudis pedibus dimissus est in foveam, et ibi 
stans super sanctum sepulchrum, oratu prioris coenobii sub anathemate interdixit, ne quis furtim 
de tantis quippiam subtraheret reliquiis. Inventum est igitur corpus sanctissimi confessoris super 
aurum et topazion pretiosum, cum quibusdam particulis pontificalium indumentarum necdum 
vetustate consumptarum, et in dextro latere ad caput pixis argéntea admodum nitens in saccello 
oloserico, et in píxide, ut quídam dicebant, sanguis Domini et alia sancta continebantur. Inventa 
est etiam cistella serata admodum magna, quae omnia plena erant et referta reliquiis sanctorum. 
Corpus igitur beati Udalrici cum universis reliquiis ostro involutum, in gestatorio ligneo reclusum 
est, donee aliud gestatorium cupreum ex toto firmum factum est, in quo sanctissimum corpus 
diligenter est reconditum, píxide argéntea ad caput posita cum ceteris reliquiis. In ipso sepulchro 
episcopus os quoddam de costa sancti confessoris temere subripuit, et in frusta comminutum inde- 
center pro reliquiis marsupio imposuit.

De inventione et translatione corporis sancti Udalrici episcopi (Ordinariatsbibliothek Augsburg, Hs. 80 fol. 58-59') 
MG SS 4, 427 f.